广州市贯彻落实广东省地质灾害防治三年

行动方案（2020-2022年）的实施方案

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省地质灾害防治三年行动方案（2020-2022年）的通知》（粤办函〔2020〕402）、《广州市地质灾害防治“十三五”规划》、《广州市城市建设防灾减灾规划（2019～2025年）》等工作要求，结合我市实际，制定本实施方案。

一、基本情况

我市地质条件复杂，雨水充沛，崩塌、滑坡、泥石流、地面沉降和地面塌陷等地质灾害隐患多、分布广，隐蔽性、突发性强,近年来受极端天气和工程建设等因素的影响，地质灾害多发频发。截至2019年12月31日，全市在册地质灾害隐患点为556处，威胁100人以上的大型地质灾害隐患点13处、威胁10人到100人的中型地质灾害隐患点294处、威胁10人以下的小型地质灾害隐患点249处。

我市北部、东北部多以山地丘陵地形为主，存在部分削坡建房风险点，白云区、黄埔区、花都区、从化区、增城区等地较为集中。截至2019年12月31日，全市共排查出削坡建房风险点428处，其中风险等级为红色（极高风险）3处，橙色（高风险）1处，黄色（中风险）65处，蓝色（低风险）338处，尚未定级10处，已完成治理或房屋已拆除的11处。

二、目标任务

按照“政府主导、分级负责、部门联动、全民动员、防治结合”的工作原则，采取“全面排查隐患、彻底摸清情况，分类科学研判、精准综合治理”的策略，加大地质灾害隐患点和削坡建房风险点综合治理力度。2022年底前，完成全市在册威胁100人以上的13处大型地质灾害隐患点、市中心五区（越秀区、海珠区、荔湾区、天河区、白云区）现有在册地质灾害隐患点综合治理，基本完成其余六区（黄埔区、花都区、番禺区、南沙区、从化区、增城区）现有在册风险等级为黄色及以上的地质灾害隐患点综合治理；共完成地质灾害隐患点搬迁治理337处，完成比例不低于2019年底在册隐患点数的60%，对未完成工程治理或避险搬迁的隐患点全部采取专业监测措施。2020年底前完成全市农村削坡建房风险点的全面排查、风险等级评估，2021年底前完成现有风险等级为橙色及以上的削坡建房风险点的整治，2022年底前完成风险等级为黄色及以上的69处削坡建房风险点综合治理，所有削坡建房风险点建立长效防控机制。配合省自然资源厅建设全省地质灾害防治大数据管理平台，健全完善覆盖全市的群测群防体系和地质灾害防治技术支撑体系，全面提高全市地质灾害防治能力。

三、重点任务和措施

（一）实施地质灾害隐患点综合治理。

通过采取避险搬迁、工程治理和专业监测等措施，2020年到2022年分别按照40%、30%、30%的比例，全面综合整治全市在册13处大型地质灾害隐患点。各区在完成省自然资源厅关于“珠三角地区地质灾害隐患点搬迁和治理比例不低于上一年度末在册数15%”的任务基础上，进一步加大力度组织实施中、小型以及后期新增的地质灾害隐患点综合治理。2020年到2022年分别按照25%、35%、40%的比例，市中心五区全面推进现有在册中、小型地质灾害隐患点综合治理，其余六区大力推进现有在册风险等级为黄色及以上中、小型地质灾害隐患点综合治理，支持有条件的区进一步推进蓝色等级地质灾害隐患点综合治理，保障受威胁群众生命财产安全，力争早日消除地质灾害隐患。

1.实施避险搬迁。对受威胁群众有搬迁意愿、附近又有合适搬迁安置用地的大型地质灾害隐患点，实施避险搬迁，彻底消除地质灾害威胁。2022年底前完成南沙区大岗镇山体崩塌地质灾害隐患点避险搬迁。（责任单位：南沙区政府）

2.实施工程治理。对不适合实施避险搬迁的地质灾害隐患点，因地制宜，采取削坡减载、坡面防护、筑挡土墙、挖截排水沟等有效的工程技术手段，有计划的实施工程治理，根治地质灾害隐患。针对大型地质灾害隐患点，2020年底前，组织实施隐患点治理工程5处；2021年底前，组织实施隐患点治理工程3处；2022年底前，组织实施隐患点治理工程3处。针对中、小型地质灾害隐患点，越秀区、海珠区、荔湾区、天河区、白云区和市林业园林局在2022年底前完成现有在册地质灾害隐患点的综合整治；其余区在2022年底前基本完成在册风险等级为黄色及以上的中、小型地质灾害隐患点综合整治，有条件的同步推进蓝色级别的中、小型地质灾害隐患点整治，有效消除在册地质灾害隐患点风险隐患，加强风险隐患管控。（责任单位：各区政府、市林业园林局）

3.实施专业监测预警。对全市大型地质灾害隐患点，全部采取专业监测预警措施，进行24小时自动监测预警。对暂无条件实施工程治理或者避险搬迁的进行长期监测，对正在治理或避险搬迁但未完成的隐患点进行监测。2020年底前，完成现有在册大型地质灾害隐患点专业监测。2022年底前，对未完成工程治理或避险搬迁的中、小型地质灾害隐患点全部开展专业监测，保障受威胁群众生命财产安全。（责任单位：市规划和自然资源局牵头落实，相关区政府参与）

（二）实施削坡建房风险点治理工程。

按照“降低存量风险，坚决遏制增量”的思路，深入排查削坡建房风险点，加强综合治理。2020年底前，全面推进削坡建房风险点的排查，重点完成白云区、黄埔区、花都区、从化区、增城区的排查，加强台账管理，制定综合治理措施，落实每个削坡建房点监测责任人。2022年底前，各区政府要集中组织实施农村削坡建房综合整治，基本完成风险等级为黄色及以上的削坡建房风险点的整治，所有削坡建房风险点建立长效防控机制。

市、区住房城乡建设部门负责组织做好削坡建房风险点的全面排查，结合《广东省农村削坡建房技术导则（试行）》，加强对农村住房建设的指导。市、区自然资源部门负责在国土空间规划编制实施工作中，结合村庄安全和防灾减灾要求，划定灾害影响范围和安全防护范围，提出预防和应对地质灾害的措施，明确农村建房安全管理要求和相应管制规则；结合《广东省农村削坡建房地质灾害风险管控指引（试行）》，依据村庄规划加强乡村建设规划许可管理、削坡建房用地管理和对违法用地的查处，科学选址，遏制新增削坡建房风险点。

市、区农业农村部门在推进美丽乡村建设工作中，要积极配合农村削坡建房避险搬迁工作；削坡建房涉及在街、镇建设用地范围内违反乡村建设规划的违法建设，或涉及在村庄规划区内未依法取得乡村建设规划许可证或者未按照乡村建设规划许可证的规定进行建设的，由城市管理综合执法部门或属地街、镇责令停止建设、限期改正，逾期不改正的，依法强制拆除；因削坡建房造成林木毁坏、占用林地等行为的，由林业主管部门依法处理；在地质灾害危险区内削坡建房或者因削坡等行为形成地质灾害隐患的，由市、区自然资源部门依法处理。（责任单位：市住房城乡建设局、规划和自然资源局、农业农村局、城市管理综合执法局、林业园林局等依职责分工负责，涉及到的区有关部门、街道办事处、镇人民政府落实）

（三）建立地质灾害数据库与专项共享应用系统。

2020年底，完成广州市地质灾害实时预警系统验收并投入试运行；以“广州城市地质信息数据库与公众共享服务平台”项目建设为基础，建立地质灾害数据库与专项共享应用系统，实现地质灾害数据标准化、信息化、便捷化管理。2021年底前配合省自然资源厅完成省级地质灾害防治大数据管理平台建设、建立地质灾害智能化监测预警系统、建立地质灾害防治指挥会商系统，为地质灾害防治工作提供更有力的数据支撑。（责任单位：市规划和自然资源局）

（四）健全群测群防体系。

2020年底前，依托现有三防网格化管理和群测群防体系，以行政村（居委会）为单元，建立健全由镇长（街道办事处主任）担任责任人、由村社干部担任管理员、由群测群防员担任专管员的“三员共管”网格化管理责任体系。学校、旅游景区（点）、水利设施、交通设施、医疗机构等也要建立包含责任人、管理员的网格化管理责任体系。健全群测群防雨前排查、雨中巡查和雨后复查的“三查”工作制度，为群测群防专管员配置简易监测工具和移动巡（排）查终端，建成更完善、覆盖全市地质灾害隐患点、削坡建房风险点的群测群防、预警预报体系。（责任单位：市规划和自然资源局、住房城乡建设局牵头，相关区政府落实，市教育局、卫生健康委、水务局、交通运输局、文化广电旅游局、林业园林局等负责落实行业内风险隐患点群测群防体系）

（五）完善地质灾害防治技术支撑体系。

按照“分级负责、属地管理”的原则，推进自然资源部门与地质灾害防治专业技术队伍合作，通过政府购买服务等方式，实现全市各区自然资源部门都有一支地质灾害防治技术队伍支撑保障，充分发挥专家技术队伍在地质灾害防治工作中的作用。（责任单位：市规划和自然资源局牵头，各区政府负责落实）

（六）开展地质灾害风险调查和重点隐患排查。

2021年底前完成天河区、白云区、黄埔区、番禺区、南沙区的边坡危岩体崩落灾害调查与评价工作，针对威胁人数多、风险高的重点区域制定专项整治方案；2022年底前在已完成9个区详查工作的基础上，进一步完成番禺区、南沙区地质灾害详查工作，并建立全市地质灾害详查信息数据库。（责任单位：市规划和自然资源局牵头，相关区人民政府配合）

（七）建立岩溶塌陷监测预警示范基地。

2022年底前，选定荔湾区大坦沙岛（红层岩溶发育区）与白云区夏茅（石灰岩岩溶发育区）区域，引进高效精确的新型监测技术与设备，加密监测网络，构建岩溶塌陷监测预警机制，建立岩溶塌陷监测预警示范基地。（责任单位：市规划和自然资源局牵头，荔湾区、白云区政府参与）

四、保障措施

（一）加强组织领导。各区政府要加强对本地区地质灾害防治工作的领导，建立工作协调机制，编制实施方案，明确责任分工，确保按时按质完成本方案确定的各项工作任务。市规划和自然资源局负责统筹、指导、协调、监督全市地质灾害防治工作。市住房城乡建设局会同市规划和自然资源局负责统筹全市削坡建房风险点综合治理。市应急管理局负责指导、协调处置突发地质灾害（含削坡建房引发地质灾害）工作。市有关单位要按照职责分工，负责指导本行业地质灾害防治工作。

自然资源部门要把未整治的削坡建房风险点纳入监测预警预报平台，按照风险管控要求开展监测预警预报工作；应急管理部门要尽快修订市级突发地质灾害应急预案并组织演练，针对性落实好救援队伍建设和救援物资保障。

（二）强化规划及用地保障。各区政府要切实加强村庄规划编制实施，村庄各类开发建设活动应严格遵循村庄规划和防灾减灾要求，村民宅基地选址必须避开地质灾害危险区域；要加大对地质灾害隐患点和削坡建房风险点避险搬迁用地的保障力度，积极协调解决治理工程用地、用林等问题，实施避险搬迁的农民住房所需用地允许使用预留城乡建设用地规模，相关用地指标可依程序申请省统筹保障。避险搬迁用地确需修改国土空间规划的，可按规定程序申请办理。

（三）做好资金保障。因自然因素引发威胁100人以下的中、小型地质灾害隐患点由属地区政府自行筹措解决搬迁治理经费；威胁100人以上的大型地质灾害隐患点由市、区按财政体制专项资金比例分担治理资金。因工程建设等人为活动引发的地质灾害隐患点和削坡建房风险点综合治理，依法由责任单位和人员承担治理责任和相关资金。各区政府、有关单位要积极谋划，多方筹集落实区本级、本单位、本系统资金，有条件的区可建立地质灾害隐患点和削坡建房风险点综合治理奖励机制，同时加大社会化筹资力度，引导和动员群众自筹互助开展避险搬迁，鼓励社会各界以捐赠等方式，支持低收入农户避险搬迁。

（四）加快项目实施。按照属地管理的原则，地质灾害治理项目均由区层面或相关责任单位组织实施；其中市、区共同出资项目，市出资部分按需由市规划和自然资源部门申请市财政转移支付各区实施并做好监管工作。因工程建设等人为活动引发的地质灾害治理，依法由责任单位组织实施，由建设项目主管单位负责监督。涉及使用市级配套资金的，各区各责任单位要优先安排区本级、本单位资金，积极推动项目前期工作，及时向归口主管部门申请市级补助资金，并确保资金的执行。各级各有关部门要在项目立项、审批、资金拨付等环节加快办理，推动项目尽快实施。计划2020年完成综合治理的项目，在2020年11月底前完成治理工程验收；计划2021年完成综合治理的项目，在2020年底前完成勘查设计，落实治理资金，2021年11月底前完成治理工程验收；计划2022年完成综合治理的项目，在2020年底前完成可行性研究等前期工作，2021年底前完成勘查设计，落实治理资金，2022年11月底前完成治理工程验收。针对中、小型地质灾害隐患点工程治理，各区可结合实际，采取分片、分区域整体打包的形式，分别采购具备相应资质的单位整体开展地质灾害隐患点治理工程勘查、设计、施工、监理工作，提高地质灾害治理工程实施效率。各项目建设单位要加强廉政建设，严格落实各项管理规定，对项目实施进行全过程监督。

（五）加大宣传力度。采取多种形式、多种途径，普及地质灾害防治基本知识，加强对防灾责任人、群测群防员、防治专业队伍的培训，提高地质灾害防治管理和技术水平，增强广大干部和人民群众防灾减灾意识和处置突发地质灾害的能力。

附件：1.全市在册地质灾害隐患点分布一览表

2.全市在册大型地质灾害隐患点避险搬迁明细表
3.全市在册大型地质灾害隐患点工程治理明细表

4.全市在册大型地质灾害隐患点专业监测明细表

5.全市在册地质灾害隐患点搬迁治理任务情况表
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附件1

全市在册地质灾害隐患点分布一览表

（数据截至2019年12月31日）

	序号
	区域
	总数

（处）
	其中威胁100人以上（处）
	灾害类型（处）
	险情级别（处）
	风险等级（处）

	
	
	
	
	崩塌
	滑坡
	泥石流
	地面

塌陷
	地面

沉降
	小型
	中型
	大型
	蓝色
	黄色
	橙色
	红色

	合计
	556
	13
	474
	67
	3
	7
	5
	249
	294
	13
	248
	271
	37
	-

	1
	越秀区
	3
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	-
	2
	1
	-

	2
	海珠区
	2
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	1
	1
	-
	-

	3
	荔湾区
	3
	-
	-
	1
	-
	1
	1
	1
	2
	-
	1
	2
	-
	-

	4
	天河区
	17
	-
	14
	2
	1
	-
	-
	6
	11
	-
	6
	8
	3
	-

	5
	白云区
	17
	2
	12
	4
	-
	-
	1
	3
	12
	2
	5
	9
	3
	-

	6
	黄埔区
	150
	1
	145
	4
	1
	-
	-
	79
	70
	1
	77
	67
	6
	-

	7
	番禺区
	45
	1
	42
	3
	-
	-
	-
	21
	23
	1
	19
	21
	5
	-

	8
	花都区
	39
	-
	22
	11
	-
	4
	2
	18
	21
	-
	22
	14
	3
	-

	9
	南沙区
	36
	1
	35
	1
	-
	-
	-
	12
	23
	1
	15
	19
	2
	-

	10
	增城区
	95
	-
	79
	13
	1
	1
	1
	52
	43
	-
	47
	45
	3
	-

	11
	从化区
	147
	7
	120
	26
	-
	1
	-
	53
	87
	7
	53
	83
	11
	-

	12
	白云山

风景区
	2
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	2
	-
	-
	-


附件2

全市在册大型地质灾害隐患点避险搬迁明细表

（数据截至2019年12月31日）

	序号
	行政区
	灾害位置
	灾害类型
	稳定性
	危害性
	受威胁对象
	风险等级
	计划完成时间
	实施单位

	1
	南沙区
	大岗镇大岗村佛岗山
	崩塌
	差
	大
	城镇
	橙色
	2022年
	南沙区政府负责落实


附件3

全市在册大型地质灾害隐患点工程治理明细表

（数据截至2019年12月31日）

	序号
	行政区
	灾害位置
	灾害

类型
	稳定性
	危害性
	受威胁

对象
	计划完成时间
	风险

等级
	实施单位

	1
	海珠区
	官洲街北山村北山岗边坡
	崩塌
	差
	大
	城镇、

学校
	2021年
	黄色
	海珠区政府负责落实

	2
	白云区
	江高镇广东省机械技师学院后山
	滑坡
	较差
	大
	学校
	2020年
	黄色
	白云区政府督促广东省机械技师学院负责落实

	3
	黄埔区
	联和街保利林语山庄林荟街6号楼后侧山体边坡
	崩塌
	差
	大
	城镇
	2021年
	橙色
	黄埔区政府督促保利房地产集团负责落实

	4
	番禺区
	石楼镇联围村石景路西侧边坡
	崩塌
	好
	中
	城镇
	2021年
	黄色
	番禺区政府负责落实

	5
	从化区
	江埔街海塱村大灶佛南东侧边坡（G105国道旁）
	崩塌
	差
	大
	村庄
	2022年
	橙色
	从化区政府负责落实

	6
	
	江埔街和睦村大岭围南西侧边坡
	崩塌
	差
	大
	村庄
	2020年
	橙色
	

	7
	
	良口镇和丰村张洞21号东侧边坡
	崩塌
	较差
	小
	村庄
	2021年
	橙色
	

	8
	
	吕田镇吕中村高龙围队南侧边坡
	滑坡
	差
	大
	村庄
	2022年
	黄色
	

	9
	
	温泉镇龙新村水口一社边坡
	崩塌
	差
	大
	村庄
	2020年
	橙色
	

	10
	
	温泉镇中田村沈山下社北侧边坡
	崩塌
	较差
	大
	村庄
	2022年
	橙色
	

	11
	
	江埔街长和化工厂边坡
	滑坡
	差
	大
	城镇
	2022年
	橙色
	


附件4

全市在册大型地质灾害隐患点专业监测明细表
（数据截至2019年12月31日）

	序号
	行政区
	灾害位置
	灾害

类型
	稳定性
	危害性
	受威胁

对象
	计划完成时间
	风险

等级
	实施单位

	1
	海珠区
	官洲街北山村北山岗边坡
	崩塌
	差
	大
	城镇、

学校
	2020年
	黄色
	市规划资源局牵头落实，涉及的区政府配合

	2
	白云区
	太和镇夏良村龙归硝盐矿区
	地面

沉降
	较差
	大
	村庄
	已完成
	黄色
	

	3
	
	江高镇广东省机械技师学院后山
	滑坡
	较差
	大
	学校
	2020年
	黄色
	

	4
	黄埔区
	联和街保利林语山庄林荟街6号楼后侧山体边坡
	崩塌
	差
	大
	城镇
	已完成
	橙色
	保利房地产集团负责落实

	5
	番禺区
	石楼镇联围村石景路西侧边坡
	崩塌
	好
	中
	城镇
	2020年
	黄色
	市规划资源局牵头落实，涉及的区政府配合

	6
	南沙区
	大岗镇大岗村佛岗山
	崩塌
	差
	大
	城镇
	已完成
	橙色
	

	7
	从化区
	江埔街海塱村大灶佛南东侧边坡（G105国道旁）
	崩塌
	差
	大
	村庄
	2020年
	橙色
	

	8
	
	江埔街和睦村大岭围南西侧边坡
	崩塌
	差
	大
	村庄
	2020年
	橙色
	

	9
	
	良口镇和丰村张洞21号东侧边坡
	崩塌
	较差
	小
	村庄
	2020年
	橙色
	

	10
	
	吕田镇吕中村高龙围队南侧边坡
	滑坡
	差
	大
	村庄
	已完成
	黄色
	

	11
	
	温泉镇龙新村水口一社边坡
	崩塌
	差
	大
	村庄
	2020年
	橙色
	

	12
	
	温泉镇中田村沈山下社北侧边坡
	崩塌
	较差
	大
	村庄
	2020年
	橙色
	

	13
	
	江埔街长和化工厂边坡
	滑坡
	差
	大
	城镇
	已完成
	橙色
	


附件5

全市在册地质灾害隐患点搬迁治理任务情况表

	序号
	区域
	2019年底在册地质灾害隐患点情况 
	2020年完成地质灾害隐患点综合治理任务点数
	2021年完成地质灾害隐患点综合治理任务点数
	2022年完成地质灾害隐患点综合治理任务点数

	
	
	地质灾害隐患点
	其中威胁100人以上

大型地质灾害隐患点
	
	
	

	合计
	556
	13
	102
	114
	121

	1
	越秀区
	3
	-
	1
	1
	1

	2
	海珠区
	2
	1
	1
	1
	-

	3
	荔湾区
	3
	-
	1
	1
	1

	4
	天河区
	17
	-
	12
	5
	-

	5
	白云区
	17
	2
	5
	6
	6

	6
	黄埔区
	150
	1
	23
	26
	29

	7
	番禺区
	45
	1
	7
	9
	11

	8
	花都区
	39
	-
	6
	6
	7

	9
	南沙区
	36
	1
	6
	8
	9

	10
	增城区
	95
	-
	15
	17
	19

	11
	从化区
	147
	7
	24
	33
	38

	12
	白云山

风景区
	2
	-
	1
	1
	-


附件6

全市削坡建房风险点分布一览表

（数据截至2019年12月31日）

	序号
	行政区
	总数
	风险等级

	
	
	
	红色
	橙色
	黄色
	蓝色
	未定级
	已治理/房屋已拆除

	合计
	428
	3
	1
	65
	338
	10
	11

	1
	白云区
	36
	-
	-
	5
	18
	3
	10

	2
	黄埔区
	309
	-
	1
	26
	282
	-
	-

	3
	番禺区
	6
	-
	-
	-
	6
	-
	-

	4
	花都区
	14
	-
	-
	4
	10
	-
	-

	5
	南沙区
	14
	-
	-
	11
	3
	-
	-

	6
	增城区
	17
	-
	-
	8
	9
	-
	-

	7
	从化区
	32
	3
	-
	11
	10
	7
	1


附件7

全市风险等级橙色及以上削坡建房风险点工程治理明细表

（数据截至2019年12月31日）

	序号
	行政区
	风险隐患位置
	风险类型
	边坡类别
	计划完成时间
	风险等级
	实施主体

	1
	黄埔区
	新龙镇九楼村新一社新庄路刘屋街38、48、46、60、62、64、66、68号
	滑坡、崩塌
	土质
	2021年
	橙色
	黄埔区新龙镇政府

	2
	从化区
	太平镇水南村新城社七佬岭
	滑坡、崩塌
	土质
	2021年
	红色
	从化区太平镇政府

	3
	从化区
	太平镇银林村旧曾社25号北侧边坡
	滑坡、崩塌
	混合质
	2021年
	红色
	从化区太平镇政府

	4
	从化区
	江埔街鹊塱郭塘片路口
	滑坡、崩塌
	土质
	2021年
	红色
	从化区江埔街道办


附件8

全市风险等级黄色及以上削坡建房风险点整治任务情况表

	序号
	行政区
	2019年底风险等级黄色及以上削坡建房风险点情况 
	2020年完成削坡建房风险点综合整治任务点数
	2021年完成削坡建房风险点综合整治任务点数
	2022年完成削坡建房风险点综合整治任务点数

	
	
	风险等级黄色及以上

削坡建房风险点
	其中风险等级橙色及以上

削坡建房风险点
	
	
	

	合计
	69
	4
	16
	25
	28

	1
	白云区
	5
	-
	1
	2
	2

	2
	黄埔区
	27
	1
	6
	10
	11

	3
	花都区
	4
	-
	1
	1
	2

	4
	南沙区
	11
	-
	3
	4
	4

	5
	增城区
	8
	-
	2
	3
	3

	6
	从化区
	14
	3
	3
	5
	6


公开方式：主动公开

  抄送：省自然资源厅。 

广州市规划和自然资源局办公室                 2020年4月29日印发  


